
 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 1 

27. 9. 2024 

Demografický vývoj v Olomouckém kraji  
v 1. pololetí 2024 

Na konci června bylo v Olomouckém kraji evidováno 631 319 obyvatel. Během 1. pololetí 

letošního roku se počet obyvatel kraje snížil, protože bylo více zemřelých 

a vystěhovalých než narozených a přistěhovalých.  Oproti stejnému období předchozího 

roku poklesl počet živě narozených dětí téměř o jednu desetinu, zemřelo méně osob 

a bylo také méně svateb. 

Podle předběžných bilancí demografické statistiky měl Olomoucký kraj k 30. 6. 2024 celkem 

631 319 obyvatel. Oproti stavu na začátku roku došlo k poklesu o 1 545 osob. Příčinou byl 

přirozený úbytek počtu obyvatel (pokles o 923 osob) i úbytek stěhováním (pokles o 622 osob). 

Olomoucký kraj se zařadil mezi většinu krajů s poklesem počtu obyvatel. Výjimkou byl pouze 

Středočeský kraj a hlavní město Praha. V přepočtu na 1 000 obyvatel přišel kraj o 4,9 osob.    

 

Zdroj: ČSÚ (předběžné údaje)

Živě 

narození
Zemřelí

Přirozený 

přírůstek/

úbytek

Přistěho-

valí

Vystěho-

valí

Přírůstek/

úbytek

stěhováním

Celkový 

přírůstek/

úbytek

Česká republika 10 879 069 41 574 55 503 -13 929 62 670 70 227 -7 557 -21 486 

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 385 646 5 739 5 759 -20 33 294 32 360 934 914

Středočeský 1 457 956 5 385 6 700 -1 315 24 455 21 124 3 331 2 016

Jihočeský 652 972 2 559 3 340 -781 5 722 6 474 -752 -1 533 

Plzeňský 610 995 2 228 3 207 -979 8 455 9 855 -1 400 -2 379 

Karlovarský 293 139 864 1 662 -798 3 607 4 747 -1 140 -1 938 

Ústecký 808 255 3 042 4 761 -1 719 6 093 7 288 -1 195 -2 914 

Liberecký 449 079 1 689 2 349 -660 4 755 5 744 -989 -1 649 

Královéhradecký 555 209 2 049 2 890 -841 5 666 6 565 -899 -1 740 

Pardubický 529 149 2 095 2 699 -604 5 537 6 344 -807 -1 411 

Vysočina 516 913 2 092 2 702 -610 5 648 6 085 -437 -1 047 

Jihomoravský 1 225 071 4 900 6 061 -1 161 13 469 13 986 -517 -1 678 

Olomoucký 631 319 2 456 3 379 -923 4 584 5 206 -622 -1 545 

v tom okresy:

Jeseník 36 658 121 197 -76 196 411 -215 -291 

Olomouc 238 953 951 1 184 -233 2 886 2 543 343 110

Prostějov 108 928 420 578 -158 1 156 1 000 156 -2 

Přerov 127 399 499 753 -254 1 216 1 867 -651 -905 

Šumperk 119 381 465 667 -202 942 1 197 -255 -457 

Zlínský 579 046 2 189 3 208 -1 019 3 951 4 630 -679 -1 698 

Moravskoslezský 1 184 320 4 287 6 786 -2 499 6 111 8 496 -2 385 -4 884 

Počet obyvatel k 30. 6. 2024 a pohyb obyvatel v 1. pololetí 2024 podle krajů 

a okresů Olomouckého kraje

Počet 

obyvatel

k 30. 6. 2024

Období 1. pololetí 2024

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 2 

Také v okresech kraje došlo od počátku roku k úbytku počtu obyvatel kromě okresu Olomouc, 

kterému kladné saldo migrace počet obyvatel zvýšilo. Přírůstek stěhováním zaznamenal i okres 

Prostějov a tak byl celkový úbytek osob v tomto okrese zcela minimální. Nejvyšší relativní 

úbytek obyvatel byl zjištěn v okrese Jeseník (15,9 osob na 1 000 obyvatel) a v okrese Přerov 

(14,2 osob na 1 000 obyvatel). 

 

Během prvních šesti měsíců letošního roku se matkám z Olomouckého kraje živě narodilo 

2 456 dětí, z toho bylo 1 244 chlapců a 1 212 dívek. Ve srovnání s 1. pololetím minulého roku to 

bylo o 250 dětí méně (o 9,2 %). Nejvíce dětí bylo prvorozených (44,7 %) a druhorozených 

(40,3 %). Pouze 368 dětí (15,0 %) se narodilo maminkám v pořadí jako třetí anebo další dítě. 

V kraji se více než polovina dětí narodila provdaným matkám (51,9 %). To ale neplatilo 

v okresním srovnání. Okres Jeseník měl už tradičně vyšší podíl narozených dětí neprovdaným 

matkám (58,7 % z živě narozených) a stejně tak i okres Přerov (50,3 %), v okrese Prostějov to 

tentokrát vyšlo přesně na polovinu. V relativním vyjádření se v kraji narodilo 7,8 živě 

narozených dětí na 1 000 obyvatel, přičemž nejméně to bylo v okrese Jeseník (6,6 dětí 

na 1 000 obyvatel) a nejvíce v okrese Olomouc (8,0 dětí na 1 000 obyvatel). 

V průběhu 1. pololetí roku 2024 zemřelo v Olomouckém kraji 3 379 osob, z toho 1 728 mužů 

a 1 651 žen. V porovnání s 1. pololetím předchozího roku to bylo o 185 osob méně (o 5,2 %). 

Více než tři čtvrtiny zemřelých byly starší 70 let (76,0 %). V kraji zemřelo 6 dětí do 1 roku, z toho 

4 děti zemřely do 28 dnů po svém narození. Hodnota kojenecké úmrtnosti (2,4 ‰) byla vyšší 

než republikový průměr (1,9 ‰). Po přepočtu na 1 000 obyvatel kraje zemřelo 10,8 osob, mezi 

okresy kraje se tato hodnota pohybovala od 10,0 ‰ v okrese Olomouc po 11,9 ‰ v okrese 

Přerov. 

Od ledna do konce června bylo v kraji uzavřeno 995 sňatků. Oproti 1. pololetí 2023 to 

představovalo pokles o 198 sňatků méně (o 16,6 %). U téměř dvou třetin svateb (64,1 %) se 

jednalo u ženicha i u nevěsty o první sňatek. V relativním přepočtu se v kraji uskutečnilo 

3,2 sňatků na 1 000 obyvatel, nejvíce na Šumpersku (3,4 ‰) a nejméně na Jesenicku (2,9 ‰). 

- 76 

- 233 
- 158 

- 254 - 202 - 215 

343 
156 

- 651 

- 255 

-291

110

-2

-905

-457

-1 000

- 800

- 600

- 400

- 200

 0

 200

 400

Jeseník Olomouc Prostějov Přerov Šumperk

 Přirozený přírůstek/úbytek  Přírůstek/úbytek stěhováním  Celkový přírůstek/úbytek

Přírůstek/úbytek obyvatel v okresech Olomouckého kraje v 1. pololetí 2024

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Olomouci | Jeremenkova 1142/42 | 772 11 Olomouc 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Olomouci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/olomoucky  |  tel.: 585 731 511, e-mail: infoservisolom@csu.gov.cz 3 

Věcně příslušné soudy vydaly podle předběžných výsledků v 1. pololetí 2024 rozhodnutí o 622 

rozvodech, což bylo o 4 více než před rokem (o 0,6 % více). Většina rozvodů byla první 

v pořadí, a to jak pro muže (82,5 %), tak pro ženy (82,2 %). V 371 případech byla rozvedena 

manželství s nezletilými dětmi (tj. 59,6 % z celkového počtu). V průměru proběhlo v kraji 

2,0 rozvodů na 1 000 obyvatel. Mezi okresy se tato hodnota pohybovala od 1,7 ‰ v okresech 

Prostějov a Šumperk, 2,1 ‰ v okrese Jeseník, po 2,2 ‰ v okresech Olomouc a Přerov. 

Na území Olomouckého kraje se v průběhu 1. pololetí letošního roku přistěhovalo a úředně 

přihlásilo 4 584 osob, 2 194 mužů a 2 390 žen. Více osob se přistěhovalo do kraje z jiných krajů 

republiky (2 757 osob, tj. 60,1 %) než z ciziny (1 827 osob, tj. 39,9 %). V přepočtu na 1 000 

obyvatel kraje se jednalo o 14,6 přistěhovalých osob. Největší přistěhování probíhalo na území 

okresu Olomouc (24,3 ‰) či Prostějov (21,3 ‰) a nejméně se lidé stěhovali do okresu Jeseník 

(10,7 ‰).  

Z Olomouckého kraje se vystěhovalo a úředně odhlásilo celkem 5 206 osob, 2 213 mužů 

a 2 993 žen. Obyvatelé kraje našli nové bydliště v jiných krajích České republiky (3 065 osob, tj. 

58,9 % z vystěhovalých), do ciziny směřovalo 2 141 obyvatel kraje (41,1 %). V relativním 

vyjádření se z kraje vystěhovalo 16,6 osob z 1 000 obyvatel. V tomto přepočtu se nejvíce 

obyvatel vystěhovalo z okresu Přerov (29,4 ‰) a Jeseník (22,5 ‰) a nejméně z okresu 

Prostějov (18,5 vystěhovalých na 1 000 obyvatel okresu). Vysoký počet vystěhovalých může 

souviset s ukončením pobytu osobám, kterým na konci března skončila platnost dočasné 

ochrany a nepožádaly si o její prodloužení. 

Více informací naleznete na internetových stránkách ČSÚ v Rychlé informaci a ve Veřejné 

databázi. 

Kontakt: 

Jarmila Benešová 

Oddělení informačních služeb 

Tel: 585 731 516 

E-mail: jarmila.benesova@csu.gov.cz 

 

 

Poznámky: 

Veškeré údaje se týkají občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem v České republice, občanů 

třetích zemí s přechodným pobytem na území České republiky na základě dlouhodobého víza (nad 90 

dnů) nebo povolení k dlouhodobému pobytu, občanů zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu, 

Lichtenštejnska a jejich rodinných příslušníků s hlášeným přechodným pobytem na území České republiky 

a cizinců s mezinárodní ochranou v České republice. Od roku 2022 jsou do obyvatelstva zahrnovány 

osoby s udělenou dočasnou ochranou v České republice s obvyklým pobytem v ČR. Údaje zohledňují 

rovněž události (sňatky, narození a úmrtí) českých občanů s trvalým pobytem na území ČR, které nastaly 

v cizině a byly zaregistrovány zvláštní matrikou v Brně. 

Veškeré údaje za rok 2024 jsou předběžné. 

http://www.csu.gov.cz/olomoucky
mailto:infoservisolom@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/rychle-informace/pohyb-obyvatelstva-2-ctvrtleti-2024
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=34275
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=34275
mailto:jarmila.benesova@csu.gov.cz

